
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 

 
 
 

OGGETTO: : GRADUATORIA PROVVISORIA di cui all’Avviso Unico rivolto a Figure 

Professionali, interne per lo svolgimento di n. 6 Percorsi di Laboratori di formazione sul 

campo – n. 1 Comunità di pratiche per l’apprendimento,  TUTOR transizione digitale. 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222 

 Titolo del Progetto: Per una scuola 4.0 INCLUSIVA e CREATIVA 

              

CUP: G34D23006680006 

 
 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 





 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

 



 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 

Dirigente Scolastica prof. ssa Rosaria Calabria che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e 

che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990 

 

VISTO l’Accordo di Concessione per il finanziamento delle attività di cui alla nota prot. N. 31078 

del 28/02/2024  acquisito agli atti al Ns prot. N. 1050 del 23/02/2024; 

VISTE le Delibere degli organi collegiali di approvazione all’unanimità di partecipazione ai Progetti 

PNRR in oggetto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio di cui alla Nota prot. n. 1842 del26/06/2024; 

 
VISTA   la necessità di individuare docenti  per per lo svolgimento di n. 6 Percorsi di Laboratori di 

formazione sul campo – n. 1 Comunità di pratiche per l’apprendimento,  TUTOR transizione 

digitale , relative alla corretta esecuzione del progetto in oggetto:  
 
VISTO  l’avviso interno prot. n°5957 del 23 settembre 2024; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla 

base dei criteri               di valutazione di cui all’Avviso prot. n°5957 del 23 settembre 2024 , al fine di 

individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra delineate; 

VISTO che con Decreto prot.n. 6397 del 01/10/2024 il Dirigente scolastico ha costituito la Commissione di 

valutazione delle domande per la selezione di figure professionali; 

 

PRESO ATTO essere trascorso il periodo di presentazione delle domande 
 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti 

graduatorie   provvisorie 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Nominativi

Tavella Pierluigi x 55,5

Raso Orietta x 43,5

Masi Vittorio x 42

Bonalumi MariaLucia x 22

Comunità di pratiche

GRADUATORIA AVVISO PER SELEZIONE ESPERTI E TUTOR  DM.66

Nominativi

Tavella Pierluigi 55,5

Raso Orietta 43,5

Masi Vittorio 42

Macchione Antonella 24

Varano Saverio Mario 22

Ligato Rosella 17

Saffioti Mariagrazia 13,5

Floro Maria Giuseppina 11ESCLUSO PER ALTRO INCARICO

x

GRADUATORIA AVVISO PER SELEZIONE ESPERTI E TUTOR  DM.66		

ESCLUSO PER ALTRO INCARICO

ESCLUSO PER ALTRO INCARICO

x

x

x

Tutor transizione digitale

x

Nominativi
Maio Giuseppina 34
Milione Fabiana 23
Ligato Rosella 17

Saffioti Mariagrazia 13,5
Floro Maria Giuseppina 11

Governa Giulia 9,5
Villella Elena 13,5
Raso Orietta 40,5

Bonalumi MariaLucia 22
Tavella Pierluigi 55,5

Macchione Antonella 24
Varano Saverio Mario 22

Tutor Formazione sul Campo 

ESCLUSO PER ALTRO INCARICO

ESCLUSO PER ALTRO INCARICO

x
x

x
x

x
x

ESCLUSO PER ALTRO INCARICO

ESCLUSO PER ALTRO INCARICO

ESCLUSO PER ALTRO INCARICO

ESCLUSO PER ALTRO INCARICO



 

 

 

 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

▪ Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 3 

gg. dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito 

internet dell’istituzione scolastica. Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà 

definitiva. 

 

 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Rosaria Calabria  

 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 

e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 
connesso 

 

 

 
 

 

Nominativi

Tavella Pierluigi 55,5

Masi Vittorio 42

Raso Orietta 40,5

Maio Giuseppina 40

Bonalumi MariaLucia 22

Villella Elena 13,5x

GRADUATORIA PROVVISORIA

x

x

x

Esperti Formazione sul Campo 
punteggio dichiarato

x

x


